(1) Satis ardua et difficilis est quæstio, utrum numerus trium episcoporum in novo episcopo consecrando sit de jure divino vel de jure ecclesiastico: quod est quærere, an ipse ternarius numerus sit de necessitate sacramenti vel tantum de necessitate præcepti. Circa hanc questionem reperio tres opiniones (CLERICATUS, decr. 37, n. 8). Voir cette controverse dans DIANA, tr. 8, *de consecr. episcopi*, resol. 27-39.

(2) Ex omnibus episcopis, qui adsunt in ordinatione episcopi, unus tantum minister est sive unus totum, quo confertur episcopatus, sacramentum perficit. Probatur ex veteri Ordine Romano, in quo unus dicitur ordinator, is sc. qui fundit benedictionem super caput ordinandi, et ex Pontificali Romano, in quo ex tribus episcopis, qui adsunt in ordinatione episcopi, unus consecrator et alii duo assistentes perpetuo vocantur (SIMONNET, tr. 17, disp. 4, a. 6).

riés sont invités à la solennité des noces afin qu'ayant donné l'exemple du mariage, ils montrent aux nouveaux époux qu'ils s'associent à leur joie. Pourquoi, dès lors, pour ce mariage spirituel où un saint mystère unit l'homme à Dieu (*Deo conjungitur*), d'autres ne se réuniraient-ils pas afin de se réjouir avec le nouvel évêque et d'offrir à Dieu leurs prières pour sa conservation ? » (l. 11, *ep.* 64).

5. — Il est de foi que, pour la seule validité de tous les sacrements — l'Ordre ne fait point exception — l'état de grâce du ministre n'est point requis. Que les Ordinations faites par des évêques simoniaques, schismatiques et hérétiques soient valides si ces évêques ont eu l'intention nécessaire et ont observé le rite extérieur essentiel — c'est là une proposition *fidei proxima* (1). Il y aurait donc « erreur » (*erroneum*) et « témérité » (*temerarium*) à nier ou à contester la validité de ces Ordinations. Au commencement du moyen âge, cette question était encore vivement débattue et diversement résolue. *Solet quarri, si hæretici ab ecclesia præcisi et damnati possint tradere sacros ordines et si ab iis ordinali redeuntes ad ecclesiæ unitatem debeant reordinari. Hanc quæstionem perplexam ac pæne insolubilem faciunt doctorum verba, qui plurimum dissentire videntur* (PETR. LOMB., IV, dist. 25, c. 1). Les grands théologiens du XIII^e siècle ont cependant écarté toute incertitude en établissant très nettement une différence entre la *potestas ordinis* et la *potestas jurisdictionis*, entre la possession et l'exercice de l'Ordre, entre la réception simplement valide de l'Ordre et la réception en même temps licite. *Apud hæreticos ordo potest dispensari quoad veritatem, non quoad utilitatem. Sicut se habet sacerdos ad potestatem conficiendi, sic se habet episcopus ad potestatem ordinandi ; sed sacerdos, quantumcumque hæreticus, si habeat intentionem faciendi quod facit ecclesia, vere conficit : ergo et hæreticus episcopus vere ordinat, si formam ecclesiasticam servat* (S. BONAV., IV, dist. 25, a. 1, q. 2).

Les Orientaux schismatiques et hérétiques ont, en se séparant de Rome, gardé l'ancien rite ecclésiastique de l'Ordination :

(1) Certum est episcopum neque excommunicatione ulla neque degradatione neque hæresi impediri posse, quominus ordines conferat *valide*, ut fert communis theologorum consensus et confirmat antiqua ecclesiæ consuetudo agnoscens et acceptans pro veris sacerdotibus ordinales ab episcopis tum schismaticis tum hæreticis. Ratio est, quia ordinationem non est actus jurisdictionis, sed est actus ordinis conveniens episcopo ratione sue consecrationis, cujus effectus inest ipsi inamissibiliter atque ideo inest eidem inamissibiliter atque impedibiliter potestas ordinandi, sicut inest cuilibet sacerdoti potestas consecrandi eucharistiam (ESPARZA, I. 10, q. 105).

depuis lors, ils l'ont conservé sans modification essentielle : aussi leurs Ordinations sont-elles regardées comme valides. Les Anglicans, au contraire, nient la sacramentalité de l'Ordre, ils rejettent le sacrifice eucharistique, et un sacerdoce spécial. Sous Édouard VI, ils ont introduit un Ordinal en rapport avec cette erreur ; ils y ont omis tout ce qui se rapporte au sacrifice et au sacerdoce. Cette mutilation du rite catholique signifie, sans doute, que le ministre a l'intention « de ne point faire ce que fait l'Église », c'est-à-dire l'intention de ne conférer aucune grâce ni aucune autorité sacramentelles, de ne pas administrer un sacrement. *Si ritus immuletur eo manifesto consilio, ut alius inducatur ab ecclesia non receptus utque id repellatur quod facit ecclesia et quod ex institutione Christi ad naturam attinet sacramenti, tunc palam est, non solum necessariam sacramento intentionem desesse, sed intentionem imo haberi sacramento adversam et repugnantem* (LEO XIII, Bulle *Apostolicæ Curæ*). Les mots *Accipe Spiritum Sanctum*, reçus dans l'Ordinal anglican pour l'imposition des mains, ne suffisent point pour constituer la forme sacramentelle, soit en eux-mêmes soit dans le contexte (1). *Verba: Accipe Spiritum Sanctum, minime sane significant definite ordinem sacerdotii vel ejus gratiam et potestatem... De ipsis precibus consulto detractum est, quidquid in ritu catholico dignitatem et officia sacerdotii perspicue designat. Non ea igitur forma esse apta et sufficiens sacramento potest, quæ id nempe relicet, quod deberet proprium significare* (LEO XIII, *l. c.*). C'est donc à bon droit que les Ordinations faites selon le rite anglican ont été déclarées invalides (*irritæ prorsus omninoque nullæ*). *Cum intimo formæ defectu conjunctus est defectus intentionis, quam æque necessario postulat. ut sit, sacramentum* (LEO XIII, *l. c.*).

§ 19. — Sujet du sacrement de l'Ordre.

1. — Pour la réception simplement valide de notre sacrement, c'est-à-dire pour que le caractère sacramentel soit imprimé et

(1) Les formes prescrites par l'Ordinal d'Édouard VI pour l'ordination presbytérale et la consécration épiscopale s'écartent d'une manière absolue du *type essentiel*, constamment et universellement sauvegardé dans toutes les Liturgies d'Orient et d'Occident. Ces Liturgies emploient toujours des formes *déprécatoires* et *déterminées*, tandis que l'Ordinal prescrit des formes exclusivement *impératives* et qui ne contiennent aucune

que le pouvoir de l'Ordre soit conféré, Jésus-Christ veut seulement que l'ordinand soit baptisé et qu'il soit du sexe masculin — comme aussi, s'il est adulte, qu'il ait l'intention du moins habituelle de se faire ordonner.

a) Dès lors, celui qui n'est pas baptisé, et qui, par conséquent, n'est pas membre de l'Église, ne peut recevoir ni le sacrement de l'Ordre conférant une si haute dignité dans l'Église, ni aucune fonction ecclésiastique confiée par une consécration même non sacramentelle. Ce n'est donc pas seulement pour un motif général, mais encore pour une raison toute spéciale que le caractère du Baptême est une condition nécessaire pour recevoir le caractère sacramentel de l'Ordre. *Manifestum est, prærequiri baptismum ad validam ordinis susceptionem, non solum quia baptismus est janua sacramentorum, sed etiam quia ordo ecclesiasticus continet in se peculiarem præminentiam gradum in ecclesia Dei, qualem nemo nancisci potest in aliqua communitate, quin ad eandem communitatem pertineat sitque in eadem receptus, quod fit per baptismum respectu communitatis ecclesiæ* (ESPARZA, l. 10, q. 106). — Par contre, le caractère de la Confirmation n'est point nécessaire pour la validité de l'Ordination. Toutefois, c'est à bon droit que l'Église a prescrit que la Confirmation doit précéder la réception de tous les Ordres, même la simple tonsure, parce que les clercs doivent être « fondés dans la foi véritable et catholique » (*in vera et catholica fide fundati*. — PONTIF. ROM.). *Character ordinis præsupponit characterem confirmationis, quia conveniens est, ut homo ad susceptionem et executionem ordinum ecclesiasticorum afferat omnem quam potest præparationem et perfectionem* (SYLVIVS, *Suppl.*, q. 35, a. 4). — En outre, pour la consécration épiscopale, le caractère de la prêtrise est condition requise : seul un prêtre et non un diacre (en omettant la prêtrise) peut être validement consacré évêque (1). Évidemment, la raison en est l'institution positive de Jésus-Christ. Que le Sauveur l'ait, de fait, voulu ainsi, la preuve en est dans la pratique constante de l'Église. *Episcopatus, ut valide conferatur, necessario presbyteratum præcedentem requirit, presbyteratus vero nullum antecedentium ordinum : nullum enim existat*

sorte de détermination soit de l'Ordre conféré, soit du pouvoir reçu, soit de l'effet principal qu'on prétend produire (BRANDI, *Rome et Cantorbéry*, p. 108).

(1) *Gradus episcopalis, quatenus distinctus a presbyteratu seu quoad id præcise, quod superaddit ultra presbyteratum, ipsum nequaquam excedit nec eundem in se continet eminenter ideoque collatus non-presbytero est nullus* (ESPARZA, l. 10, q. 186).

exemplum episcopatus non-presbytero collati (MORINUS, p. 3, exercit. 11, t. 2, n. 1. — Cfr. MERLIN, chap. 26).

b) La nature de notre sacrement et son but spécial demandent qu'il ne puisse être conféré qu'aux personnes du sexe masculin (1). En effet, de droit divin, les femmes sont exclues de l'exercice de l'autorité spirituelle : dès lors, elles ne peuvent recevoir les Ordres. Ni l'autorité des fonctions sacerdotales, ni l'exercice des fonctions liturgiques ne répondent au rôle et à la mission que le Créateur a assignés à la femme. Les femmes doivent être « soumises selon que la loi l'ordonne » ; elles doivent se renfermer dans le cercle du foyer domestique (I COR., XIV, 34 ; I TIM., II, 10-12). *Mulieres nec de jure nec de facto ordines suscipere possunt, quia iis non competit ordinis sacramentum. In hoc enim sacramento persona, quæ ordinalur, significat Christum mediatorem, et quoniam mediator solum in virili sexu fuit, et per virilem sexum potest significari; ideo possibilitas suscipiendi ordines solum viris competit, qui soli possunt naturaliter repræsentare et secundum characteris susceptionem actu signum hujus ferre* (S. BONAV., IV, dist. 25, a. 2, q. 1). — En vertu du droit naturel et, en même temps, du droit ecclésiastique, les femmes ne peuvent recevoir même les Ordres non-sacramentels, que l'on regarde simplement comme une préparation aux Ordres sacramentels — pas même la tonsure par laquelle les candidats se séparent du monde pour entrer dans l'état ecclésiastique (2). *Mulier est etiam jure divino, non quidem positivo, sed naturali, incapax subdiaconatus et aliorum ordinum minorum, supposita eorum institutione tali, qualis ab ecclesia facta est* (SIMONNET, tr. 17, disp. 5, a. 1, resp. 2).

c) Pour les adultes, la réception des Ordres doit être volontaire, du moins d'une volonté habituelle (3) ; en d'autres termes, l'intention une fois formée de recevoir un Ordre, ne doit point avoir été révoquée. Que les enfants puissent recevoir valablement

(1) *Præcipue ac singulariter ad hoc sacramentum spectat, ad differentiam aliorum sacramentorum, quod soli viri, non autem feminae, sint ejus capaces possintve suscipere ordines* (AVERSA, q. 3, sect. 4).

(2) *Feminae sunt pariter incapaces ordinum minorum necnon primæ tonsuræ, utpote disponentium ac præparantium ad sacerdotium ex intentione ecclesiæ et ex Christi institutione* (ESPARZA, l. 10. q. 106).

(3) *Non est necessaria intentio actualis aut virtualis, sicut est necessaria in sacramentis pœnitentiæ et matrimonii. Exinde sequitur, immerito prorsus ex hoc capite scrupulis torqueri eos, qui ad recipiendos ordines aut tonsuram accesserunt et deinde in actu promotionis distracti de alia re cogitaverunt; nam ipsi evidentè virtuales habuerunt intentionem, et ex dictis sufficit habitualis* (GASPARNI, 1, n. 617).

du moins les Ordres non-sacramentels, c'est là un fait hors de doute. *Tota die videmus parvulos ad ordines minores promoveri, qui nec sciunt quid sit ordo nec quid ibi detur* (S. BONAV., IV, dist. 25, a. 2, q. 2). — Même pour la validité des trois Ordres sacramentels eux-mêmes, d'après l'enseignement général des théologiens, il n'est pas essentiellement nécessaire que le sujet possède ou ait possédé l'usage de la raison (1). *Non est necessarius usus rationis ad sacramenti esse vel suscipere, sed solum quantum ad bene esse et digne suscipere* (S. BONAV., l. c.). Ici, comme dans le Baptême et dans la Confirmation, le caractère sacramentel peut être imprimé sans aucune coopération du sujet: *Alia sacramenta, quæ imprimunt characterem, ut baptismus et confirmatio, ante usum rationis dari possunt; ergo videtur pari ratione, quod et istud sacramentum.* (S. BONAV., l. c.). L'obligation d'exercer l'Ordre reçu, comme celle de garder le célibat et de réciter le bréviaire ne s'impose qu'au moment où le sujet ainsi ordonné donne son libre consentement, quand il est parvenu à l'âge adulte.

2. — Notre Seigneur Jésus-Christ et l'Église exigent donc fort peu de chose pour la réception simplement valide des Ordres; mais il est beaucoup demandé, au contraire, pour recevoir licitement, et surtout aussi dignement que possible, non seulement les Ordres sacramentels mais encore les Ordres non-sacramentels. *Nemo eorum, qui in ecclesiis sunt, te segniter agente sic vivat, ut se pulet esse meliorem. Qualis enim ædificatio erit discipuli, si se intelligat magistro esse majorem? Unde non solum episcopi, presbyteri et diaconi debent magnopere providere, ut cunctum populum, cui præsidet, conversatione et sermone præcedant, verum et inferior gradus: exorcistæ, lectores, æditui et omnes omnino, qui domui Dei serviunt, quia vehementer eccle-*

(1) Concordi theologorum et canonistarum suffragio definitum est, validam, sed illicitam censi ordinationem parvulorum, dummodo nullo laboret substantiali defectu materiæ, formæ et intentionis in episcopo ordinante, non attenta contraria sententia, quæ raros habet asseclas et quæ supremis tribunalibus et congregationibus Urbis nunquam arrisit (BENED. XIV, in *const. « Eo quamvis tempore »*, 4 maii 1745, §20). — Sacramenta, de quorum ratione et essentia non est actus aliquis suscipientis... valide conferuntur nondum habentibus usum rationis. Qua de causa baptismus, confirmatio et eucharistia valide et cum fructu conferuntur infantibus rationis expertibus. Sacramentum autem ordinis nullum suscipientis actum in se includit ex conceptu suo, quia solam confert potestatem quamdam ad sacramenta rite peragenda ac administranda, sicut baptismus confert potestatem ad eadem suscipienda, et utraque potestas æque bene intelligitur subsistens in subjecto absque alio ipsius actu (ESPARZA, I, 10, q. 106),

siam Dei destruit, meliores laicos esse quam clericos (S. HIERON., *in Tit.* II, 15). Encore une fois, on demande beaucoup à ceux qui veulent se consacrer « au sublime service » de Dieu et de l'Église (CAT. ROM., p. 2, c. 7, q. 5). *Qui in dignitate constitutus est, debet ad hoc intendere, ut talem se exhibeat, ut ceteros et scientia et sanctitate præcellat* (S. THOM., 2, 2, q. 185, a. 3, ad 2). « Dans le cloître, agissez et vivez de manière à mériter de devenir prêtre : gardez votre jeunesse sans souillure, afin que vous puissiez monter à l'autel comme une vierge quittant le secret de ses appartements ; que le monde vous rende un bon témoignage ». Tels sont les conseils donnés par saint Jérôme au moine Rusticus.

L'Église, s'inspirant des Saintes Écritures, a établi de nombreuses prescriptions dans le but d'écartier du sanctuaire les incapables. Cette incapacité de se consacrer au service des saints mystères et de travailler officiellement au salut des âmes ne provient pas seulement de défauts morales et religieuses : certains défauts de l'esprit et même du corps constituent, eux aussi, une irrégularité (1). *Sacerdotalis dignitas non tantum respicit rectitudinem voluntatis, sed etiam dignitatem exterioris decoris, propter quam contingit hominem etiam non peccantem fieri irregularem* (S. BONAVENTURE, III, dist. 31, a. 1, q. 2). *Hæc tantum in generali dixisse sufficit, quod quia sacramentum ordinis non tantum personæ meritum, sed honestatem considerat, quia clericus est persona communis (un personnage officiel) et ordo ponit in gradu dignitatis, debent excludi illi, in quibus sacramentum et alia per consequens possint dehonoriari* (S. BONAVENTURE, IV, dist. 25, a. 2, q. 4). Les défauts corporels qui, sous la Loi ancienne, excluèrent du service de l'autel, s'entendent surtout, sous la Loi évangélique, des défauts de l'âme (Cfr. S. GREG. M., *Regul. pastoral.*, l. 1, c. 11 ; CAT. ROM., p. 2, c. 7, q. 26).

L'Église n'a pas seulement déterminé des « irrégularités » (*irregularitates*) dont le but est d'écartier certains sujets de la réception des Ordres et de l'exercice des fonctions sacrées : elle a, en outre, établi de nombreuses prescriptions en vue de s'assurer des ministres parfaits, dignes, éprouvés. Les ordinands

(1) Ad removendum contemptum ministrorum in Vetere Testamento, præceptum fuit, ut non haberent maculam vel defectum corporalem, quia hujusmodi homines solent apud alios in contemptu haberi. Propter quod etiam institutum fuit, ut non sparsim ex quolibet genere ad Dei ministerium applicarentur, sed ex certa prosapia secundum generis successionem, ut ex hoc clariores et nobiliores haberentur. Ad hoc autem, quod in reverentia haberentur, adhibebatur iis specialis ornatus vestium et specialis consecratio (S. THOM., 1, 2, q. 102, n. 5, ad 10).